
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ ΣΧΟΛΗ 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
 
 
 
 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
 
 
 Ανακοινώνονται τα παρακάτω στους αποφοίτους Πανεπιστηµίων και Τ.Ε.Ι. 
και ισοτίµων  προς αυτά Σχολών, που επιθυµούν να καταταγούν για το ακαδηµαϊκό 
έτος 2015-2016 στο Τµήµα Πολιτικών Μηχανικών προς απόκτηση του διπλώµατος 
Πολιτικού Μηχανικού του Πανεπιστηµίου Πατρών: 
 

1. Το Τµήµα Πολιτικών Μηχανικών στην από 26-5-2015 συνεδρίαση της 
Συνέλευσης., αφού έλαβε υπόψη:  

α) το άρθρο 6, παράγραφο 10 του ν. 4218/10-12-2013, ΦΕΚ 268, τεύχος πρώτο 
β) την υπ’ αριθµ.Υ.Α. Φ1/192329/Β3/16-12-2013, ΦΕΚ 3185, τεύχος δεύτερο 
γ) το υπ’ αριθµ. Φ2/195752/Β3/19-12-2013 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας & 
Θρησκευµάτων και 
δ) την υπ’ αριθµ.Υ.Α. Φ.253.1/79791/Β6/11-6-2013, ΦΕΚ 1418, τεύχος δεύτερο 
αποφασίζει : 
 
Α. Όλοι οι προς κατάταξη πτυχιούχοι θα εξετασθούν στην ύλη των πιο κάτω 

µαθηµάτων : 
 
• Μαθηµατικά για Μηχανικούς  

Πίνακες, ορίζουσες. Επίλυση γραµµικών συστηµάτων (µε µέθοδο οριζουσών 
(Cramer), µε µέθοδο απαλοιφής Gauss, µε αντιστροφή πίνακα). Ιδιοτιµές και 
ιδιοδιανύσµατα πινάκων. ∆ιαγωνιοποίηση πινάκων. Τετραγωνικές µορφές. 
∆ιαφορικός λογισµός συναρτήσεων πολλών µεταβλητών (Μερικές παράγωγοι, 
Ολικά διαφορικά, Πεπλεγµένες συναρτήσεις, Ανάπτυγµα Taylor, Ακρότατα, 
Μέθοδος Lagrange). Ολοκληρωτικός λογισµός συναρτήσεων πολλών 
µεταβλητών (∆ιπλά, Τριπλά ολοκληρώµατα). Επικαµπύλια και επιφανειακά 
ολοκληρώµατα. Θεωρήµατα Green, Gauss, Stokes. Εφαρµογές (Υπολογισµός: 
εµβαδών, όγκων, µέσης τιµής, ροπών, κέντρου µάζας, ροπών αδρανείας, έργου 
δύναµης, παροχής, κυκλοφορίας). 
 

• Εισαγωγή στη Στατική 
Στοιχεία διανυσµατικής άλγεβρας. Ορισµός δυνάµεων και ροπών. Σύνθεση 
δυνάµεων και ροπών. Ισοδύναµα συστήµατα. Συνθήκες ισορροπίας. Βαθµοί 
ελευθερίας, τρόποι στήριξης στερεού σώµατος, κινηµατική αστάθεια. 
Γεωµετρικά χαρακτηριστικά διατοµών, κέντρο βάρους, ροπές αδράνειας. 
Υπολογισµός αντιδράσεων στήριξης ισοστατικών φορέων. ∆ιαγράµµατα 
ελευθέρου σώµατος ισοστατικών φορέων. Ανάλυση επιπέδων ισοστατικών 
δικτυωµάτων, δοκών και πλαισίων. ∆ιαγράµµατα αξονικών δυνάµεων, 



διατµητικών δυνάµεων και ροπών. Βασικές έννοιες ισοστατικών φορέων στο 
χώρο. 
 

• Στοιχεία Μηχανικής των Υλικών 
Ορθές και διατµητικές τάσεις, παραµορφώσεις. Ανάλυση τάσεων και 
παραµορφώσεων. Σχέσεις τάσεων-παραµορφώσεων. Θεωρίες αστοχίας υλικών. 
Εισαγωγή στις ενεργειακές αρχές. Μονοαξονική καταπόνηση (ράβδοι, 
δικτυώµατα). ∆ιαξονική καταπόνηση (κελύφη). Καθαρή διάτµηση (συνδέσεις). 
Πειραµατική µηχανική των υλικών.  
  
Β.  
 
1 Κατατασσόµενοι πτυχιούχοι Πολυτεχνείων, Πολυτεχνικών Σχολών 

Πανεπιστηµίων και ισοτίµων προς αυτά Σχολών καθώς και της ΣΤΕΑΜΧ 
(Σχολής Τεχνικής Εκπαιδεύσεως Αξιωµατικών Μηχανικού), κατατάσσονται στο 
3ο εξάµηνο σπουδών και απαλλάσσονται από τα µαθήµατα του 1ου και 2ου 
εξαµήνου σπουδών. 

2 Κατατασσόµενοι πτυχιούχοι ΤΕΙ ή ισοτίµων προς αυτά Σχολών, απόφοιτοι 
Τµηµάτων Πολιτικών ∆οµικών Έργων και Πολιτικών Έργων υποδοµής 
κατατάσσονται στο 3ο εξάµηνο σπουδών και απαλλάσσονται από τα µαθήµατα 
του 1ου και 2ου εξαµήνου σπουδών. 

3 Όλοι οι άλλοι κατατασσόµενοι πτυχιούχοι κατατάσσονται στο 1ο εξάµηνο 
σπουδών. 

 
Γ.  
 
1. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της νοµοθεσίας και των Υ.Α. που περιγράφονται στην 

αρχική παράγραφο του παρόντος, το ποσοστό των προς κατάταξη πτυχιούχων 
διαµορφώνονται ως εξής : 12% επί των εισακτέων ακαδ. έτους 2015-2016. 

2. H Γ.Σ. διαπιστώνει ότι κατατάξεις πτυχιούχων υπερδιετούς κύκλου σπουδών δεν 
είναι δυνατόν να πραγµατοποιηθούν επειδή από την κείµενη νοµοθεσία δεν 
προκύπτει η απαραίτητη συνάφεια σπουδών / αντικειµένου προς αυτό του 
Τµήµατος. 

3. Οι ενδιαφερόµενοι καλούνται να υποβάλουν από 2 έως 16 Νοεµβρίου 2015 
αίτηση προς την Γραµµατεία του Τµήµατος µε τα κάτωθι δικαιολογητικά : 
• Αίτηση για κατάταξη 
• Αντίγραφο διπλώµατος/πτυχίου νοµίµως επικυρωµένο, στο οποίο θα 

εµφανίζεται ο βαθµός πτυχίου 
4. Οι κατατακτήριες εξετάσεις θα διενεργηθούν κατά το διάστηµα 1 έως 20 

∆εκεµβρίου  2015.  
5. Η διάρκεια κάθε εξεταζόµενου µαθήµατος είναι δίωρη. Οι εξεταζόµενοι θα 

προσέρχονται χωρίς βιβλία. Θα µπορούν να έχουν µαζί τους µόνον στυλό 
χρώµατος µπλε ή µαύρου, µια απλή αριθµοµηχανή (όχι προγραµµατιζόµενη), 
όργανα σχεδίασης και τυπολόγιο επί ενός φύλλου Α4, χειρόγραφο και πρωτότυπο 
(όχι φωτοαντίγραφο). 

 
 
                                                                                 Από τη Γραµµατεία του Τµήµατος 
                                                                                   Πάτρα, 23-6-2015 


